Дело № 1-48/2024

УИД 55RS0017-01-2024-000259-84

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Крутинка 8 июля 2024 года

Крутинский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Ивановой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Мезер С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Позднякова А.В., 

при секретаре Турковой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, образование 6 классов, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч.1, ст. 222 ч. 1, ст. 223 ч. 1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил взрывчатые вещества, а также незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию, а также незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 2014 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в нарушение требований п. 9 ст. 6, ст.ст. 9, 13, 16, 20 и 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 307-ФЗ), Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым свободная реализация взрывчатых веществ (к которым в том числе относится порох) на территории Российской Федерации запрещена, а приобретать, носить (перевозить) и хранить порох могут только владельцы охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия в целях снаряжения патронов к такому оружию при наличии разрешения на его хранение и ношение, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, для использования в своих личных целях, не имея разрешения на хранение и ношение оружия, незаконно, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте приобрел на безвозмездной основе у ФИО4 1 металлическую банку с бездымным порохом марки «Сокол» и 1 банку с дымным порохом марки «Сокол», которые незаконно хранил в шкафу комнаты по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, хотя имел реальную возможность выдать их правоохранительным органам на добровольной основе до момента изъятия (по факту незаконного приобретения ФИО1 взрывчатого вещества истекли сроки давности уголовного преследования). В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 находясь за оградой домовладения по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, в нарушение требований п. 9 ст. 6, ст.ст. 9, 13, 16, 20 и 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 307-ФЗ), Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым свободная реализация взрывчатых веществ (к которым в том числе относится порох) на территории Российской Федерации запрещена, а приобретать, носить (перевозить) и хранить порох могут только владельцы охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия в целях снаряжения патронов к такому оружию при наличии разрешения на его хранение и ношение, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, для использования в своих личных целях, не имея разрешения на хранение и ношение оружия, незаконно приобрел у Свидетель №1, обменяв на продукты питания, 2 металлические банки с бездымным порохом марки «Сокол» и незаконно хранил в шкафу комнаты по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, хотя имел реальную возможность выдать ее правоохранительным органам на добровольной основе до момента изъятия. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь за оградой домовладения по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, в нарушение требований п. 9 ст. 6, ст.ст. 9, 13, 16, 20 и 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 307-ФЗ), Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым свободная реализация взрывчатых веществ (к которым в том числе относится порох) на территории Российской Федерации запрещена, а приобретать, носить (перевозить) и хранить порох могут только владельцы охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия в целях снаряжения патронов к такому оружию при наличии разрешения на его хранение и ношение, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, для использования в своих личных целях, не имея разрешения на ношение и хранение оружия, незаконно приобрел у Свидетель №1, обменяв на продукты питания, 2 металлические банки с бездымным порохом марки «Сокол» и незаконно хранил в шкафу комнаты по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, хотя имел реальную возможность выдать ее правоохранительным органам на добровольной основе до момента изъятия. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 45 минут до 10 часов 15 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у ФИО1 была изъята 1 банка из полимерного материала с находящимся в ней веществом. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащееся в представленной банке, является промышленно изготовленным дымным порохом. Дымные и бездымные пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия, основной формой взрывчатого превращения которых является горение. Масса пороха в банке составила 11 грамм. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у ФИО1 были изъяты 5 металлических банок с названием «порох бездымный Сокол» с находящимся в ней веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащееся в представленных банках №, является промышленно изготовленным бездымным порохом (содержащееся в банках №, 3, 4 и 5) и промышленно изготовленным дымным порохом (содержащееся в банке №). Дымные и бездымные пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия, основной формой взрывчатого превращения которых является горение. Масса пороха в банках составила 238, 317, 102, 250 и 250 грамм, соответственно для банок №. Общая масса пороха составила 1157 грамм.

Кроме того, ФИО1, не позднее 2014 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, реализуя преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение требований п. 9 ст. 6, ст.ст. 9, 13 и 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 307-ФЗ) и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная, что боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию запрещены для свободного хранения на территории Российской Федерации, незаконно приобрёл, обнаружив в неустановленном месте на берегу котлована около д. 

<

адрес>, и хранил до ДД.ММ.ГГГГ в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, 36 патронов для нарезного оружия, хотя имел реальную возможность выдать ее правоохранительным органам на добровольной основе до момента изъятия (по факту незаконного приобретения ФИО1 патронов истекли сроки давности уголовного преследования). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 10 часов 15 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у ФИО1 были изъяты 36 патронов для нарезного оружия. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, восемь патронов являются охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62*54R, отечественного производства (Новосибирский патронный завод - 7 патронов, Барнаульский патронный завод – 1 патрон), предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия соответствующего калибра (карабины «Тигр», «Беркут», «КО-44» и т.д.), а также другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и калибром. Двадцать один патрон являются охотничьими патронами центрального боя калибра «7,62-39», отечественного производства (Барнаульский патронный завод – 15 патронов, Тульский патронный завод – 6 патронов), предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия соответствующего калибра, а также другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и калибром. Семь патронов являются военными патронами калибра 7,62-мм (7,62-39), отечественного производства, предназначенными для стрельбы из ряда видов оружия, а именно самозарядного карабина (СКС), автомат (АК, АКМ, АКМС), ручных пулеметов (РПК, РПКС). Снаряжаются как обыкновенными пулями, так и пулями специальных назначений (трассирующими, бронебойно-зажигательными).

Кроме того, осенью 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение охотничьего гладкоствольного длинноствольного оружия, дающего право его собственнику самостоятельно заряжать патроны к указанному оружию, не являясь охотником, в нарушение требований ч. 4 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 219-ФЗ), согласно которой «Граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию», и п. 15 Приказа Минприроды Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении требований охотничьего минимума», согласно которого «Снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному ружью может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, используя приспособления, предназначенные для снаряжения патронов, пустые гильзы 12 и 16 калибра, бездымный и дымный пороха, дробь и пыжи, самостоятельно снарядил изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно 10 патронов калибра 16 и 35 патронов 12 калибра, которые хранил по указанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 10 часов 15 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у ФИО1 были изъяты 45 патронов к огнестрельному оружию. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны 16 калибра в количестве 10 штук и патроны 12 калибра в количестве 35 штук снаряжены самодельным способом с использованием составных частей патронов заводского изготовления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены его показания, из которых следует, что по факту хранения пороха марки «Сокол» и изготовления боеприпасов, а именно снаряжения патронов 12 и 16 калибра, может показать, что около 10 лет назад, возможно немного больше его хороший знакомый ФИО4, который проживал 

<

адрес>, после болезни отдал ему охотничье ружье, а также тот передал ему все необходимое для снаряжения патронов, а именно: две банки с порохом (дымный, бездымный), гильзы (пластиковые и металлические) 12 и 16 калибра, закрутки, пули, капсюля различных видов, пыжи войлочные и картонные, дробь различного диаметра. Он не помнит, где именно ФИО4 ему их передавал, так как прошло много времени. Разрешение на право хранения и ношение оружия и патронов к нему он не имел и не имеет. Только в этом году начал собирать документы для оформления лицензии. Ранее не мог получить разрешение, так как судим по ст. 111 УК РФ и судимость была не погашена. В связи с отсутствием разрешения на ношение и хранение патронов он не мог покупать готовые патроны, а также не мог покупать порох для заготовки патронов. Поэтому патроны он снаряжал самостоятельно. Ранее в деревне д. 

<

адрес> проживал его хороший знакомый Свидетель №1, с которым неоднократно ходил на охоту, но более 5 лет назад тот переехал в 

<

адрес>, но часто приезжает в 

<

адрес> на охоту, они продолжают поддерживать дружеские отношения. У Свидетель №1 имелось разрешение на хранение и ношение оружия, поэтому он попросил его купить ему порох бездымный для снаряжения патронов, так как порох, который у него имелся, был старый, и он подумал, что тот отсырел, а также просил купить капсюли. На сколько ему известно, Свидетель №1 знал, что у него нет разрешения на хранение оружия. Первый раз он просил его купить порох летом 2020 года. Через несколько дней Свидетель №1 привез ему две банки пороха и пачку капсюлей (100 шт.). Свидетель №1 деньги за порох и капсюля не взял, тот попросил, чтобы он наловил рыбы, а осенью возьмёт у него картошки. Он согласился, осенью он с Свидетель №1 рассчитался за порох картошкой и рыбой на сумму, которая была указана в чеке. Когда началась специальная военная операция, он услышал, что порох подорожал в цене, и будет дорожать еще больше. Весной 2022 года, примерно в апреле, он позвонил Свидетель №1 и попросил купить ему банку пороха для снаряжения патронов, пока тот не сильно подорожал. Через некоторое время Свидетель №1 привез ему порох, а именно 1 банку бездымного пороха марки «Сокол» весом 250 гр. и пачку капсюлей (100 шт), но он не помнит, как с ним рассчитался второй раз, возможно, тоже продуктами питания. Весь порох он хранил в сарае своего домовладения, там же и снаряжал патроны, а летом 2023 года их соседка переехала в 

<

адрес> на постоянное место жительство, и они с сожительницей купили у нее квартиру, так как планируют расширяться. Пока данную квартиру он использует как рабочий кабинет и складское помещение. Летом 2023 гола порох в количестве 5 банок он перенес в 

<

адрес>, которую купил, а также перенес в квартиру набор для снаряжения патронов и с лета 2023 года патроны снаряжал в 

<

адрес>. В гараже у него остались комплектующие для патрона (баночка пластиковая в которую он отсыпал порох, дробь, пули, капсюля, пыжи (войлочные и бумажные), уплотнительные кольца, а также некоторые инструменты, какие именно, точно не помнит. Он снаряжал как патроны 16 калибра, так и патроны 12 калибра, так как после получения разрешения на ношение и хранение оружия, он планировал купить гладкоствольное охотничье ружье 12 калибра, но не успел. Снаряжать патроны его научил ФИО4 В наборе для снаряжения патронов, который ему передал ФИО4, имеются все необходимые предметы и инструменты для снаряжения патронов, а именно: закрутки двух типов, как настольная, так и ручная, пресс ручной, прибор для выдавливания капсюля, пыжерезы разных диаметров, в зависимости от калибра патрона, мерные ложки, комплект матриц для закрутки патронов и иные инструменты. Все комплектующие для патрона нем также передал ФИО4 Также в наборе имеются электронные весы граммовые, для точной дозировки заряда пороха в патрон. Доступ в гараж, сарай и квартиру, где он хранил ружье, комплектующие для изготовления патронов, сами патроны и порох, закрыт. Ключи имеются только у него. Без его разрешения туда никто не заходит. Порядок снаряжения патронов ему хорошо известен и он следующий: берется пустая латунная и пластиковая гильза необходимого калибра. Далее при помощи «удавливателя» вдавливается капсюль, при помощи весов и мерного стаканчика замеряется нужное количество пороха марки «Сокол» и засыпается в гильзу, тонная прокладка укладывается на порох, а затем укладывается войлочный пыж и при помощи «удавливателя» все плотно утрамбовывается. Затем отмеряется в мерный стаканчик дробь или картечь, по необходимости, и засыпается нужное количество в гильзу, одевается уплотнительное кольцо или закрутка, смотря, что имеется в наличии. После чего патрон готов к использованию. ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 00 минут, он услышал стук в калитку, выглянув в окно и увидел сотрудников полиции у дверей в ограду. Он оделся и вышел за ограду, где увидел сотрудников полиции 4 человек и двух мужчин в ранее ему незнакомых в гражданской одежде. Из сотрудников полиции он узнал только оперуполномоченного ФИО5 Когда он вышел за ограду, сотрудники представились и показали служебные удостоверения. Затем ФИО5 спросил, кто живет в этом доме, и попросил его представиться. Он представился и ответил, что в данном доме проживает он с семьей, а именно сожительницей Свидетель №4, ее матерью и нашими детьми. Затем ФИО5 сообщил, что в ОМВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что у него в надворных постройках хранится незарегистрированное оружие и патроны к нему и взрывчатые вещества. После чего предъявил ему документ, а он ответил, что не умеет читать. После чего ФИО5 зачитал вслух в присутствии двух гражданских лиц и сотрудников полиции постановление Омского областного суда о разрешении проведения обследования надворных построек и принадлежащего ему жилища по адресу 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. Далее перед началом обследования ему и присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности и порядок проведения обследования. ФИО5 спросил, имеются ли у него в доме или надворных постройках предметы и вещества, гражданский оборот которых запрещен на территории РФ, и предложил ему добровольно выдать. Он понял, что сотрудники полиции все равно найдут в ходе обследования ружье 16 калибра, а также боеприпасы и предметы для изготовления патронов, так как они на видном месте. Он пояснил, что у него в собственности имеемся незарегистрированное охотничье ружье 16 калибра и патроны к нему, а также патроны заводские и самозарядные, указал на места их расположения в надворных постройках его домовладения. Затем он указал места и выдал добровольно охотничье ружье модели «ИЖ-58», которое он хранил в гараже. Из сарая выдал самозарядные патроны калибра 16 в количестве 9 патронов, которые он самостоятельно снаряжал для личного использования, которые он снаряжал до августа 2023 года. Также он добровольно выдал нарезные патроны в количестве 36 штук и магазин от нарезного оружия и колодку от ружья, которые он нашел на берегу котлована около 10 лет назад. Кроме того, выдал все комплектующие для снаряжения патронов, которые остались в сарае, а именно: 2 упаковки капсюлей, 2 упаковки пыжей, 42 пластиковые гильзы, пластмассовую банку с порохом и настольную механическую закрутку. Вышеуказанные вещи были упакованы в полимерные пакеты черного цвета и упакованы в присутствии участвующих лиц. На каждый пакет была приклеена бирка с текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего также поставили подписи в протоколе, который заполнял ФИО5 Выйдя в ограду, ФИО5 спросил, кто проживает в соседней квартире. Он ответил, что в настоящее время квартира его, но в ней пока никто не проживает. Квартиру приобрел у соседей летом 2023 года. Также пояснил, что в квартире хранит все свои инструменты и различный инвентарь. ФИО5 сообщил, что в ОМВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация, что в данной квартире он хранит взрывчатые вещества и боеприпасы. Далее ФИО5 в присутствии этих же участвующих граждан и сотрудников полиции, которые участвовали в обследовании его жилища, ознакомил его с постановлением Омского областного суда о разрешении проведения обследования надворных построек и принадлежащего ему жилища по данному адресу. Далее разъяснил права, обязанности и порядок проведения обследования. И вновь предложил добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, если таковые имеются. Тогда он сообщил, что в данной квартире в шкафу он хранит порох в количестве 5 банок, а также самозарядные патроны и заводские патроны. Кроме того, сообщил, что в данной квартире хранит набор для снаряжения патронов и охотничий нож, который он самостоятельно изготовил около 15 лет назад. Он также решил все рассказать и выдать незаконно хранящиеся предметы, так как понимал, что их визуально обнаружат, ведь те у него не спрятаны. Он открыл ключом 

<

адрес>, показал шкаф, в котором все хранится, и выдал добровольно: порох в количестве 5 банок, из них 4 банки бездымного пороха и 1 банка дымного пороха, патроны самозарядные в количестве 10 штук 16 калибра и 35 штук 12 калибра, заводские, количество не помнит, и принадлежности для снаряжения патронов, охотничий нож. Самозарядные патроны он изготавливал все в один день осенью 2023 года, точную дату не помнит, когда готовился к охоте. Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, и оклеена бирками, на которых они все поставили подписи. После чего они все расписались в протоколе, который заполнял ФИО5 Также может добавить, кто когда приобретал для него заводские патроны 12 калибра, он не помнит. Возможно, их оставили кто-нибудь из его знакомых, кто приезжал на охоту (т. 2, л.д.75-79). Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, раскаялся.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, где ранее и проживал, но уже более 15 лет проживает в 

<

адрес>, при этом периодически приезжает в д. Чикишево, в дом родителей, по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, (точный адрес уже не помнит, так как редко приезжает). В пользовании имеет гладкоствольное, длинноствольное ружье марки МР-43, калибра 12 (разрешение от ДД.ММ.ГГГГ, серия РОХа №). Так же у него в сейфе хранятся патроны. В д. 

<

адрес> у него остался хороший знакомый ФИО1, с которым ранее поддерживал дружеские отношения, но со временем он стал редко приезжать и они перестали общаться. В настоящее время тот также проживает в д. Чикишево, точный адрес не помнит. Ранее когда он проживал в д. Чикишево, они вместе охотились и были общие интересы. У него имеется разрешение на хранение и ношение огнестрельного охотничьего оружия, по которому он может приобрести боеприпасы. Чаще всего он покупал боеприпасы в охотничьем магазине Стрелок по адресу: 

<

адрес>. Так как у него имеется разрешение на хранение и ношение огнестрельного охотничьего оружия, по которому он может приобрести боеприпасы ФИО1 несколько раз просил купить для него порох для снаряжения патронов. В тот момент, когда он ехал на охоту он брал ему порох. Для себя он не покупал порох, так как ему тот не нужен был, патроны он самостоятельно не снаряжает, покупает готовые. То есть весь приобретенной им порох в оружейных магазинах он передавал лично в руки ФИО1 Также совместно с порохом он покупал для ФИО1 капсюли для воспламенения пороха. Первый раз порох он приобретал в августе 2020 года для ФИО1 Он купил две банки пороха в магазине «Стрелок», на какую сумму он приобрел, не может вспомнить, так как прошло много времени. Масса каждой банки 250 грамм, а также 100 капсюлей, после чего он отправлялся в д. 

<

адрес>, подъехал к дому ФИО1, где возле ограды он передал ФИО1 приобретенный им порох в количестве двух банок и 100 капсюлей. После чего ФИО1 рассчитывался с ним. В апреле 2022 года к нему обратился ФИО1 с просьбой купить для него порох. Он купил порох в оружейном магазине по адресу: 

<

адрес>, а именно одну банку пороха марки «Сокол» массой 250 гр. После чего он отправлялся в д. Чикишево, расположенное в 

<

адрес>, также на автомобиле подъехал к дому ФИО1 и передал ему приобретенный им порох в количестве одной банки объемом 250 гр. ФИО1 сразу с ним рассчитался. После того как он привозил порох и капсюли для ФИО1, они ходили вместе на охоту. Он ходил на охоту со своими патронами, а ФИО1 изготавливал сам из привезенного им пороха и капсюлей патроны. В настоящее время он понимает и осознает, что совершал преступление, так как не мог заниматься сбытом пороха (взрывчатого вещества) для ФИО1, а мог покупать только для личных целей (т. 1, л.д.79-81), также свидетель Свидетель №1 показал в ходе очной ставки, что у него имеется разрешение на хранение и ношение оружия (РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ, ранее была РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ). У него имеется гладкоствольное, длинноствольное, охотничье ружье марки МР-43, калибра 12. Данное ружье он хранит в городе Омске по месту постоянного проживания в специально оборудованном сейфе. Раннее во время проживания в д. Чикишево приобретал порох и все приспособления и самостоятельно снаряжал патроны. Около 3-4 лет назад, точно не помнит, он стал покупать готовые заводские патроны 12 калибра. ФИО1 просил его купить ему порох и иные приспособления для изготовления патронов, но порох он периодически покупал для себя для снаряжения патронов. Так в августе 2020 года в одном из магазинов 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, номер дома не помнит, он покупал порох и капсюля для снаряжения патронов. В ходе одного из разговоров, когда именно не помнит, ФИО1 спросил, имеется ли у него лишний порох для снаряжения патронов, и может ли он ему их продать. На что он ответил ФИО1, что у него имеется две банки пороха бездымного марки «Сокол» массой 250 грамм каждая банка, и он может отдать ФИО1 бесплатно. Через некоторое время, точное время не помнит, он приехал в 

<

адрес> и привез ФИО1 2 банки с порохом и упаковку капсюлей в количестве 100 шт. В 2022 году после объявления специальной военной операции, он узнал, что порох подорожал и стали ходить слухи, что порох не будут продавать, и он решил приобрести банку пороха для изготовления самозарядных патронов, но также бесплатно передал порох ФИО1, через какое время именно передал порох ФИО1, он не помнит. ФИО1 подтвердил показания Свидетель №1 и показал, что в августе или сентябре 2020 года, он действительно звонил Свидетель №1, так как знал, что у него имеется разрешение на хранение и ношения оружия, и тот может покупать патроны и порох в магазине. Он попросил Свидетель №1 купить ему порох и капсюля для снаряжения патронов к нему. Свидетель №1 ему ответил, что у него есть в наличии, и через некоторое время привез ему к дому 2 банки пороха бездымного «Сокол» и капсюля в количестве 1 упаковки. В апреле 2022 года он также просил ФИО6 приобрести для него порох. Через некоторое время, сколько прошло времени не помнит, Свидетель №1 привез ему одну банку бездымного пороха марки «Сокол» массой 250 грамм. Он не имеет разрешения на хранение и ношение оружия, поэтому он просил Свидетель №1 приобрести порох и капсюля для снаряжения патронов, так как самостоятельно не мог купить без разрешения (РОха) (т.1, л.д.112-114).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 30 минут, проезжая по 

<

адрес> р.

<

адрес>, его остановил сотрудник полиции ФИО5, который ему знаком. ФИО5 попросил его поучаствовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве участвующего гражданского лица, то есть наблюдать за законностью действий сотрудников полиции. Он согласился. После чего прошел в служебный автомобиль марки «Нива Шевроле». В автомобиле находились: сотрудник полиции ФИО7, и местных житель р.

<

адрес> Свидетель №3 Оба ему были знакомы. После чего ФИО5 пояснил, что он и Свидетель №3 будут наблюдать за проведением оперативно-розыскных мероприятий, а именно необходимо поучаствовать в проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности. Далее ФИО5 сказал, что данные мероприятия будут проводиться по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес> 2. После чего он, Свидетель №3 и ФИО8 отправились в д. Чикишево по указанному адресу. Практически одновременно подъехал еще один автомобиль, на котором приехали сотрудники полиции ФИО5, ФИО9, который ранее ему также знаком, и еще один сотрудник полиции, ранее ему знаком не был. Все сотрудники были в форменном обмундировании. Они все вышли из машин, и подошли к ограде домовладения № 

<

адрес> д. Чикишево. Калитка в ограду была заперта изнутри. ФИО5 постучал, через несколько минут из ограды вышел мужчина. ФИО5 представился, предъявил служебное удостоверение и попросил представиться данного мужчину. Тот представился ФИО1 Затем ФИО5 спросил, кто проживает в данном доме. ФИО1 ответил, что в данном доме проживает он с семьей, а именно с сожительницей, её матерью и их детьми. Затем ФИО5 продолжил и сообщил, что у него имеется оперативная информация, о том, что у ФИО1 в доме и надворных помещениях может храниться незарегистрированное оружие и боеприпасы к нему и взрывчатых веществ. Затем ФИО5 предъявил для ознакомления, то есть зачитал вслух постановление Омского областного суда о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, а именно: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, и сообщил, что сейчас будет проводится обследование жилого дома и надворных построек по вышеуказанному адресу. Затем ФИО5 второй экземпляр постановления Омского областного суда передал ФИО1 и перед началом обследования рассказал всем участвующим лицам порядок проведения обследования, права и обязанности всех участвующих лиц. Затем ФИО5 спросил у ФИО1 имеются ли у него в доме или надворных постройках предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и если имеются, то желает ли выдать их добровольно. ФИО1 сообщил, что у него имеется незарегистрированное охотничье ружье 16 калибра и патроны к нему, а также порох к нему и тот желает их выдать добровольно. После чего они прошли в ограду, где тот указал на постройки, расположенные по левой стороне от входа в ограду, открыл гараж, где справа у входа на стене висело охотничье ружье в чехле, прикрытое куртками. ФИО1 открыл чехол и предоставил всем на обозрение. В чехле находилось охотничье ружье двуствольное в разобранном виде. Данное ружье было изъято в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, свободные края которой оклеены бумажной биркой с сопроводительным тестом, оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на бирке указали запись: «Пакет №». Далее ФИО1 сказал, что в сарае тот хранит самозарядные патроны 16 калибра, которые тот сам снаряжал. Они все прошли в сарай, где ФИО1 на полке, расположенной справа сразу от входа в сарай, находились самозарядные патроны. ФИО1 выдал добровольно самозарядные патроны калибра 16, а также заводские патроны в количестве 36 штук и магазин к патронам, какую-то делать от ружья, он не запомнил, какую именно, а также тот выдал все необходимые предметы для снаряжения патронов: пластиковая небольшая банка, со слов ФИО1 с порохом, пустые гильзы, пыжи несколько упаковок, капсюля две упаковки. Все предметы были изъяты и упакованы в черные полимерные пакеты, которые были опечатаны вышеуказанным способом, на всех бирках поставили подписи все участвующие лица. По окончанию обследования они все также расписали в протоколе обследования помещений и в протоколе изъятия, которые заполнял ФИО5 в ходе проведения обследования. Затем ФИО5 спросил у ФИО1, кто проживает в соседнем 

<

адрес> д. Чикишево, на что ФИО1 ответил, что в данной квартире никто не проживает, тот купил ее у соседей в прошлом году и использует ее для хранения его имущества и инструментов. ФИО5 продолжил и сообщил, что в ОУР ОМВД России по 

<

адрес> имеется информация, что в данной квартире ФИО1 изготавливает и хранит боеприпасы к охотничьему ружью. Далее ФИО5 предъявил ФИО1 и всем участвующим лицам, а затем огласил вслух постановление Омского областного суда о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, а именно разрешение на обследовании жилица по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. Перед проведением обследования ФИО1 и всем участвующим лицам вновь разъяснен порядок проведения обследования, а также права и обязанности. Затем ФИО5 спросил у ФИО1, имеются ли у него в данном доме предметы, оборот которых запрещен на территории РФ, и если таковые имеются, желает ли тот выдать их добровольно. ФИО1 сообщил, что в комнате данной квартире в шкафу тот хранит порох в количестве 5 банок марки «Сокол», самозарядные патроны 16 и 12 калибра и заводские патроны, а также в шкафу тот хранит набор для снаряжения патронов и охотничий нож, которые тот желает выдать. После чего ФИО1 ключом открыл входную дверь в квартиру, затем они все прошли в квартиру, далее тот прошел в комнату, которая расположена справа от входа в квартиру, затем подошел к шкафу, который стоял в правом дальнем углу и достал деревянный ящик, и достал из шкафа порох, патроны самозарядные и заводские патроны, патронташ с патронами, набор для снаряжения патронов, а также охотничий нож. Все предметы были изъяты и упакованы аналогичным образом. ФИО5 был составлен акт обследования и протокол изъятия предметов и веществ, где все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что снаряжал патроны самостоятельно, для личного использования. Патроны 12 калибра также снаряжал для себя, так как хотел купить ружье 12 калибра. ФИО1 пояснил, что у него нет соответствующего разрешения на хранение о ношение оружия. Тот понимал, что хранил оружие, боеприпасы и порох незаконно. На вопрос, где и когда тот приобрел порох, ФИО1 пояснил, что порох для него приобретал его знакомый Свидетель №1 (т2, л.д.18-21).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, тот отправился в круглосуточный магазин. По пути следования его остановил автомобиль, за рулем которого находился сотрудники полиции - оперуполномоченный ФИО5, который ему хорошо знаком. ФИО5 спросил располагает ли тот свободным временем на несколько часов и попросил поучаствовать в качестве гражданского участвующего лица в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятия. Так как тот был не занят, то согласился. ФИО5 забрал его, и те отправились к отделу полиции, где ФИО5 проводил его в автомобиль марки «Нива Шевроле», за рулем которого сидел оперуполномоченный ФИО7, который ему также хорошо знаком. ФИО5 ушел и через несколько минут вернулся, с жителем р.

<

адрес> Свидетель №2, который ему знаком, но каких-либо отношений с ним не поддерживает. Далее ФИО5 пояснил, что те будут участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве не заинтересованных лиц, которые будут проходить в 

<

адрес>, а именно будет проводиться ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес> 2. После чего ФИО5 ушел, сказал, что встречаются у дома по данному адресу. Далее тот совместно с ФИО7 и Свидетель №2 отправились в д. 

<

адрес> на автомобиле марки «Нива Шевроле». Те подъехали дому по адресу: д. Чикишево 

<

адрес>, практически сразу за ними подъехал автомобиль темного цвета из которого вышли ФИО5, сотрудник уголовного розыска ФИО9, и еще не знакомый ему сотрудник полиции. Все сотрудники полиции были в форменном обмундировании. Все подошли к ограде домовладения, ФИО5 подошел к воротам ограды, но ворота были заперты. ФИО5 постучал и через несколько минут за ограду вышел мужчина. Ранее данного мужчину тот не видел, с ним не знаком. ФИО5 представился и предъявил служебное удостоверение, затем остальные сотрудники предъявили служебные удостоверения. Затем ФИО5 попросил представиться данного мужчина. Мужчина представился ФИО1. На вопрос ФИО5, кто проживает в данной квартире, ФИО1 ответил, что в данной квартире проживает тот совместно с его семьей, также сообщил, что с ними проживает мать его сожительницы. Затем ФИО5 пояснил ФИО1, что в ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 имеется оперативная информация, согласно которой тот может быть причастен к незаконному хранению оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, а также к изготовлению боеприпасов к оружию. После чего ФИО5 предъявил ФИО1 постановление Омского областного суда о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, а именно: обследование жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, которое в присутствии его, Свидетель №2 и сотрудников полиции огласил вслух, и ФИО1 была вручена копия постановления Омского областного суда. В оригинале постановления ФИО1 расписался и поставил число. Перед началом обследования ФИО5 разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Ему и Свидетель №2 также были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения обследования ФИО5 спросил у ФИО1, имеются ли у него в доме или надворных постройках предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и предложил ФИО1 добровольно выдать, или указать на места хранения запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. В ответ ФИО1 пояснил, что у него в собственности имеемся незарегистрированное охотничье ружье 16 калибра и патроны к нему, а также порох и указал на места их расположения в надворных постройках его дома, а именно: в гараже, расположенном по левой стороне от входа в ограду, под зимними куртками на стене обнаружено и изъято охотничье двуствольное ружье 16 калибра, оно было в разобранном виде и в чехле камуфляжного цвета, которое было упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, свободные края которой оклеены сопроводительной биркой с оттиском печати № УМВД РФ по 

<

адрес> заверенные подписями присутствующих подписанный как пакет №. Затем ФИО1 указал на сарай и пояснил, что в сарае, который расположен справа от гаража у него находятся самозарядные патроны 16 калибра, которые тот самостоятельно снаряжал для его ружья. После чего ФИО1 указал на сарай и провел их в него, так же тот добровольно выдал патроны от нарезного оружия в количестве 36 штук и магазин к патронам, кроме того также выдал ударно-спусковой механизм от ружья (колодку). Кроме того, выдал 2 упаковки капсюлей, 2 упаковки пыжей, пластиковые гильзы в количестве 42 штук, пластмассовую банку с порохом. Данные вещи находились на настенных полках справа от входа в сарай. Все выданные предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 пояснил, что патроны тот заряжал самостоятельно осенью 2023 года, для охотничьего ружья для личного пользования. Также пояснил, что патроны от нарезного оружия тот нашел, находясь на охоте более 10 лет назад на берегу котлована рядом с д. 

<

адрес>. По окончанию обследования те все поставили подписи в акте обследования, а также в протоколе изъятия предметов и веществ, которые заполнял ФИО5 в ходе обследования. После чего ФИО5 спросил у ФИО1, кто проживает в 

<

адрес> по соседству, на что ФИО1 сообщил, что в данной квартире никто не проживает. Данную квартиру тот купил у соседей в прошлом году и использует ее как складское помещение, где тот хранит все инструменты для дома и хозяйственных работ. ФИО5 пояснил, что сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес> располагают оперативной информацией о том, что ФИО1 в соседней квартире хранит и изготовлением боеприпасы для охотничьего ружья. Затем ФИО5 ознакомил ФИО1 с постановлением Омского областного суда о даче разрешения на проведении обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. ФИО1 в присутствии его, Свидетель №2, а также остальных сотрудников полиции был ознакомлен с постановлением Омского областного суда. Затем ФИО5 перед началом обследования ФИО1 и остальным участвующим лицам, разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Перед началом проведения обследования, ФИО5 вновь спросил у ФИО1, имеется ли в данном доме предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и если таковые имеются, предложил ФИО1 добровольно выдать, или указать на места хранения таковых предметов и веществ. ФИО1 пояснил, что в спальне дома в шкафу у него хранится порох в количестве 5 банок марки «Сокол», самозарядные патроны 16 и 12 калибра и заводские патроны, но в каком количестве не помнит. Кроме того, в данном доме тот также хранит набор с принадлежностями для снаряжения патронов. Дверь в квартиру ФИО1 открыл своим ключом, где добровольно указал на место хранения указанных веществ и предметов, затем открыл шкаф в комнате и достал патроны как самозарядные, так и заводские, банки с порохом в количестве 5 шт., набор для снаряжения патронов. Все изъятое было упаковано. По окончанию обследования все вновь расписались в акте обследования и протоколе изъятия предметов и веществ. ФИО1 пояснил, что самозарядные патроны 12 калибра, тот снаряжал для себя, так как хотел приобрести себе для пользования охотничье ружье 12 калибра. Патроны тот снаряжал также осенью 2023 года. По факту изъятия пороха ФИО1 пояснил, что порох ему приобретал его знакомый ФИО10 (т. 2, л.д.22-25).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей матерью, сожителем и детьми. С ФИО1 совместно проживает с 2002 года, имеют трех общих детей, но брак официально не регистрировали. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время к дому подъехали сотрудники полиции. ФИО1 вышел к ним на улицу. О чем был разговор, ей неизвестно. ФИО1 ей не рассказывал. Через некоторое время сотрудники полиции вместе с ФИО1 и еще двумя мужчинами в гражданском платье зашли в дом, прошлись по комнатам и вышли в ограду. Сотрудники полиции проверяли все постройки и соседнюю квартиру, которую они купили, но в данной квартире пока не проживают. ФИО1 использует ее как склад для различных инструментов. Что именно ФИО1 хранит в данной квартире, ей неизвестно. ФИО1 все помещения закрывает на замок. Она увидела, что у ФИО1 в гараже изъяли ружье, далее в ходе обследования изъяли патроны и порох. До ДД.ММ.ГГГГ ей не было известно, что у ФИО1 имеется ружье, патроны и порох. ФИО1 ей про это ничего не рассказывал. Когда и где ФИО1 приобретал порох, ружье и патроны ей неизвестно (т. 2, л.д.66-68).

Вина подтверждается также исследованными письменными материалами дела:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, содержащееся в представленных банках №,3,4 и 5 (изъяты по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>), является промышленно изготовленным бездымным порохом; вещество, содержащееся в банке №, является промышленно изготовленным дымным порохом. Дымные и бездымные пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия, основной формой взрывчатого превращения которых является горение. Масса пороха в банках составила 238, 317, 102, 250 и 250 грамм, соответственно для банок №. Общая масса пороха составила 1157 грамм (т.1, л.д.33-36).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, содержащееся в представленной банке (изъята по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>), является промышленно изготовленным дымным порохом. Дымные и бездымные пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия, основной формой взрывчатого превращения которых является горение. Масса пороха в банке 11 грамм (т.1, л.д.69-72).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому восемь патронов являются охотничьими патронами центрального боя калибра 7,62*54R, отечественного производства (Новосибирский патронный завод- семь патронов и Барнаульский патронный завод – один патрон), предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия соответствующего калибра (карабины «Тигр», «Беркут», «КО-44» и т.д.), а также другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и калибром. Двадцать один патрон являются охотничьими патронами центрального боя калибра «7,62-39», отечественного производства (Барнаульский патронный завод – пятнадцать патронов, Тульский патронный завод – шесть патронов), предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия соответствующего калибра, а также другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и калибром. Семь патронов являются военными патронами калибра 7,62-мм (7,62-39), отечественного производства, предназначенными для стрельбы из ряда видов оружия, а именно самозарядного карабина (СКС), автомат (АК, АКМ, АКМС), ручных пулеметов (РПК, РПКС). Снаряжаются как обыкновенными пулями, так и пулями специальных назначений (трассирующими, бронебойно-зажигательными). Девять патронов из числа представленных исправны, пригодны для стрельбы (т.1, л.д.159-164).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому патроны в количестве 76 штук, представленные на экспертизу, относятся к охотничьим патронам и предназначены для стрельбы из охотничьего гладкоствольного оружия, из них 10 патронов 16 калибра, 66 патронов 12 калибра. Патроны 16 калибра в количестве 10 штук и патроны 12 калибра в количестве 35 штук снаряжены самодельным способом с использованием составных частей патронов заводского изготовления. 10 патронов 16 калибра, 35 патронов 12 калибра, изготовленные самодельным способом, для стрельбы пригодны. (т.1, л.д. 228-239)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал место и пояснил, где он незаконно хранил, взрывчатое вещество, а именно, бездымный и дымный порох типа «Сокол», патроны калибра 7,62 для нарезного оружия, самозарядные патроны 16 и 12 калибра (т.2, л.д. 57-65).

Постановлением судьи Омского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому получено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 13).

Постановлением судьи Омского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому получено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 130).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, проведено обследование жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. В ходе обследования изъяты 5 металлических банок с сыпучим веществом темного цвета, с маркировкой «Сокол» (т.1, л.д.14-18).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 45 минут до 10 часов 15 минут, проведено обследование жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. В ходе обследования изъяты патроны для нарезного оружия калибра 7,62 в количестве 36 шт. (т.1, л.д.131-135).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, проведено обследование жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. В ходе обследования изъяты: 5 металлических банок с сыпучим веществом темного цвета, с маркировкой «Сокол», патронташ из текстильной ткани с 33 патронами 12 калибра, патронташ кожаный с 13 патронами 12 калибра, патронташ из текстильной ткани с 10 патронами 16 калибра, коробка с патронами марки «Феттер» в количестве 15 патронов 12 калибра, коробка с патронами марки «AZOT» с 5 патронами, пластиковые гильзы с капсюлями в количестве 7 шт., 5 пуль, 5 уплотнительных колец для патрона, наставление по снаряжению пули на бумажном носителе, охотничий нож. (т.1, л.д.14-18)

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 45 минут до 10 часов 15 минут, проведено обследование жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. В ходе обследования изъята пластиковая банка с сыпучим веществом темного цвета(т.1, л.д.131-135).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 45 минут до 10 часов 15 минут, проведено обследование жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. В ходе обследования изъяты самозарядные патроны в металлических гильзах калибра 16 в количестве 9 шт., принадлежности для снаряжения патронов (закрутка механическая настольная, картонные прокладки для охотничьих патронов – 1 упаковка, войлочные пыжи – 1 упаковка, капсюля – 2 упаковки, пластиковая банка с дробью, металлические пыжерезы -3 шт., пластиковые гильзы 16 калибра – 42 шт.). (т.1, л.д.131-132)

Протоколом изъятия веществ и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 15 минут до 10 часов 00 минут, в ходе обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, были изъяты самозарядные патроны в металлических гильзах калибра 16 в количестве 9 шт., принадлежности для снаряжения патронов (закрутка механическая настольная, картонные прокладки для охотничьих патронов – 1 упаковка, войлочные пыжи – 1 упаковка, капсюля – 2 упаковки, пластиковая банка с дробью, металлические пыжерезы -3 шт., пластиковые гильзы 16 калибра – 42 шт.). (т. 1, л.д. 136-137)

Протоколом изъятия веществ и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут, в ходе обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, были изъяты 5 металлических банок с сыпучим веществом темного цвета, с маркировкой «Сокол», патронташ из текстильной ткани с 33 патронами 12 калибра, патронташ кожаный с 13 патронами 12 калибра, патронташ из текстильной ткани с 10 патронами 16 калибра, коробка с патронами марки «Феттер» в количестве 15 патронов 12 калибра, коробка с патронами марки «AZOT» с 5 патронами, пластиковые гильзы с капсюлями в количестве 7 шт., 5 пуль, 5 уплотнительных колец для патрона, наставление по снаряжению пули на бумажном носителе, охотничий нож. (т. 1. л.д. 19-20)

Протоколом изъятия веществ и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут, в ходе обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, были изъяты 5 металлических банок с сыпучим веществом темного цвета, с маркировкой «Сокол» (т. 1. л.д. 19-20).

Протоколом изъятия веществ и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 15 минут до 10 часов 00 минут, в ходе обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, была изъята пластиковая банка с сыпучим веществом темного цвета (т. 1. л.д. 136-137).

Протоколом изъятия веществ и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 15 минут до 10 часов 00 минут, в ходе обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, были изъяты патроны для нарезного оружия калибра 7,62 в количестве 36 шт. (т. 1. л.д. 136-137)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 показал, где хранил порох. В ходе осмотра ничего не изъято (т.1, л.д.45-53).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 показал, где изготавливал самозарядные патроны 16 и 12 калибра. В ходе осмотра ничего не изъято. (т.1, л.д. 45-47).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 показал, где хранил патроны. В ходе осмотра ничего не изъято. (т.1, л.д.183-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 5 банок (жестяная ёмкость) под номерами №, с дымным и бездымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 1147 грамм, (236, 315, 100, 248 и 248 соответственно для банок №), изъятых в ходе ОРМ обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, и 1 банка (полимерная емкость) с дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 9 грамм, изъятой в ходе ОРМ обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес> (т.1, л.д. 95-104).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: патронташ из текстильной ткани с 33 патронами 12 калибра, патронташ кожаный с 13 патронами 12 калибра, патронташ из текстильной ткани с 10 патронами 16 калибра, коробка с патронами марки «Феттер» в количестве 15 патронов 12 калибра, коробка с патронами марки «AZOT» с 5 патронами, пластиковые гильзы с капсюлями в количестве 7 шт., 5 пуль, 5 уплотнительных колец для патрона, наставление по снаряжению пули на бумажном носителе, самозарядные патроны в металлических гильзах калибра 16 в количестве 9 шт., принадлежности для снаряжения патронов (закрутка механическая настольная, картонные прокладки для охотничьих патронов – 1 упаковка, войлочные пыжи – 1 упаковка, капсюля – 2 упаковки, пластиковая банка с дробью, металлические пыжерезы -3 шт, пластиковые гильзы 16 калибра – 42 шт.), изъятых в ходе ОРМ обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес> 2. (т.2, л.д.26-53).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 27 патронов калибра 7,62 и 9 гильз калибра 7,62 (в результате отстрела в ходе исследования), изъятых в ходе ОРМ обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>. (т.2, л.д. 26-53)

Рапортом оперативного дежурного мл. лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 20 минут поступило сообщение, от о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО5, который сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при обследовании жилища по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты 5 металлических банок с надписью «Сокол» с веществом темного цвета, 10 патронов 16 калибра, 66 патронов 12 калибра, а также инструменты и принадлежности для снаряжения патронов (т.1, л.д.3).

Рапортом оперативного дежурного мл. лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 15 минут поступило сообщение, от о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО5, который сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 45 минут по 10 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при обследовании жилища по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты: предмет схожий с охотничьим двуствольным ружьем калибра 16 с номерами Р-3292, 9 патронов 16 калибра, пластиковая банка с веществом темного цвета предположительно порохом, УСМ от двуствольного ружья, 8 нарезных патронов калибра 7,62х54, 28 патронов калибра 7,62х39, а также инструменты и принадлежности для снаряжения патронов. (т.1, л.д.120)

Рапортом о/у ОУР капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором он сообщил, что в его производстве находится материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту обнаружения и изъятия пластиковой банки с веществом темного цвета, предположительно порохом, при обследовании надворных построек и двора дома по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащееся в пластиковой банке, является промышленно изготовленным дымным порохом. Дымные и бездымные пороха являются – взрывчатым веществом метательного действия, основной формой взрывчатого превращения которых является горение. Масса пороха в пластиковой банке составила 11 грамм. В действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (т.1, л.д. 66).

Рапортом ст. следователя капитана юстиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором она сообщила, что в её производстве находится уголовное дело №, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2221 УК РФ, по факту хранения взрывчатых обнаружения и изъятия пластиковой банки с веществом темного цвета по адресу: 

<

адрес>, д. Чикишево, 

<

адрес>, у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> заключению эксперта 135 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу 76 штук, представленные на экспертизу, относятся к охотничьим патронам и предназначены для стрельбы из охотничьего гладкоствольного оружия, из них: 10 патронов, 16 калибра, 66 патронов 12 калибра. Патроны 16 калибра в количестве 10 штук и патроны 12 калибра в количестве 35 штук снаряжены самодельным способом с использованием составных частей патронов заводского изготовления. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, т.е. незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, а именно 10 патронов калибра 16 и 35 патронов 12 калибра. (т.1, л.д. 215)

Справкой Управления Росгвардии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на учёте как владелец гражданского охотничьего оружия не состоял, владельцем зарегистрированного охотничьего оружия не является (т.2 л.д. 17).

Оценив в совокупности и исследовав в ходе судебного заседания иные собранные доказательства по делу, суд находит их достоверными, допустимыми и в целом достаточными для разрешения данного дела, вину подсудимого ФИО1 по трем эпизодам преступлений доказанной полностью.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного следствия, который полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, суд также полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам его виновности. Оснований полагать, что при даче указанных показаний со стороны ФИО1 имел место самооговор, а также о том, что данные показания были даны после оказания на него какого-либо давления, не имеется.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по первому эпизоду (приобретение и хранение пороха) по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, по второму эпизоду ( хранение боеприпасов) по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, по третьему эпизоду (изготовление боеприпасов) по ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности ФИО1, суд полагает признать его вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Суд считает вину ФИО1 доказанной в полном объеме, каких-либо оснований для оговора подсудимого судом не установлено, доказательства наличия таких оснований предоставлены суду не были. Представленные и исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований закона, а поэтому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные, являются достаточными для вынесения обвинительного приговора.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, признание вины, раскаяние, суд учитывает также данные об имущественном положении подсудимого, состояние его здоровья, членов его семьи, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельства, смягчающие наказание в отношении ФИО1 по трем преступлениям: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, членов его семьи, имущественное положение, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, двух несовершеннолетних детей.

При этом суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам преступлений, поскольку согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Каких-либо новых обстоятельств, о которых не было известно органу предварительного расследования ФИО1 в ходе производства по делу не сообщил, в связи с чем его признательные показания охватываются смягчающим наказание обстоятельством - признание вины, а обстоятельств, которые бы свидетельствовали о его активном содействии органу предварительного расследования в расследовании преступлений, из материалов дела не усматривается.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил два умышленных тяжких преступления и одно умышленное преступление средней тяжести.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Суд учитывает все вышеперечисленные обстоятельства и считает, что цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, в данном случае могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, полагая необходимым назначить последнему наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ и с возложением на осужденного обязанности на период испытательного срока, что будет соответствовать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости.

Также суд назначает ФИО1 обязательное дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, а также санкцией ч. 1 ст. 223 УК РФ, не имея достоверных сведений о заработной плате подсудимого, в твердой денежной сумме, размер которого определяет с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого.

Дополнительное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа суд не применяет ввиду имущественного положения подсудимого.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам преступлений не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

В соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежащие выплате адвокату из средств федерального бюджета, за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.222.1 ч.1, ст. 222 ч. 1, ст. 223 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбыванию наказания определить 6 лет 3 месяца лишения свободы со штрафом 110 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Управление Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН - 

<

***>

КПП - 550301001

ОКТМО 52646151

Расчетный счет: 40№

Номер казначейского счета: 03№

Банк получателя: Отделение Омск Банк России //УФК по 

<

адрес>

БИК: 015209001

КБК: 188 №

УИН: 18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за участие защитника в уголовном судопроизводстве по назначению возмещаются за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 27 патронов калибра 7,62 и 9 гильз калибра 7,62, 9 гильз, патронташ из текстильной ткани с 33 патронами 12 калибра, патронташ кожаный с 13 патронами 12 калибра, патронташ из текстильной ткани с 10 патронами 16 калибра, коробка с патронами марки «Феттер» в количестве 15 патронов 12 калибра, коробка с патронами марки «AZOT» с 5 патронами, пластиковые гильзы с капсюлями в количестве 7 шт., 5 пуль, 5 уплотнительных колец для патрона, наставление по снаряжению пули на бумажном носителе, колодка длинноствольного, гладкоствольного двуствольного куркового охотничьего ружья модели «Б», самозарядные патроны в металлических гильзах калибра 16 в количестве 9 шт., патроны для нарезного оружия калибра 7,62 в количестве 36 шт., магазин для патронов, принадлежности для снаряжения патронов (закрутка механическая настольная, картонные прокладки для охотничьих патронов – 1 упаковка, войлочные пыжи – 1 упаковка, капсюля – 2 упаковки, пластиковая банка с дробью, металлические пыжерезы -3 шт, пластиковые гильзы 16 калибра – 42 шт.) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Крутинский районный суд Омской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебного заседания.

Судья Н.А. Иванова